hic debet

fi. s. c. ut. c. M. Marci. L. Valerius. & adibentur. Tr. p. & pretores qd
et audierunt operamq. darent ut imperium p. m. mensesq. conser-
varentur. Adibentur omnes tri. p. preser. laetum. preter-
glaucum qui rem p. filium esse uellent. Arma capere & se sequi
tubent parent omnes ex edificis armatisq. publicis. Arma.
p. r. c. marco cor. distribuente dantur. hic iam ut omnes. cre-
ta de te ipso labore quero. cum laetum capitolium tenere ar-
matus esset una. c. glaucia. c. baustus etiam ille ex compediisq.
ergastulo tractus. Addam quoniam ita usq. eodem. q. Laborem pa-
trium tuum. In foro autem. c. M. Marci & L. Valerius flaccus. q.
post cumulus senatus atq. ille senatus quem etiam uos ipse qui hos p.
qui nunc sunt. inuidiam vocatis. quo facilius de hoc senatu de-
trahere positis. cum equester ordo. At quorum equitum r. dii
immortales patrum nostrum atq. eius etatis que tum magnam
partem. n. p. atq. omnem dignitatem iudiciorum tenebat. cum
omnes omnium ordinum homines qui in salutem p. p. salutem
suum repositam esse arbitrabantur. arma cepissent. quid amde
c. rabino faciendum fuit. De te ipso inquieti libene quero. cū
ad anima col. ex senatu. c. vocassent. cum armatis. v. emis
princeps senatus in comitio constitisset. qui cum ingredi uis. pos-
set non ad insequendum sibi terditatem pedum. sed ad fugien-
dum. impedimenta fore putabat. cum deniq. q. Scuola infest.
senedisse. perditus morbo. manu& membris omnibus caput
ac debilis basili. maxu& decumum & infirmitatem corporis ostend-
eret. cum. L. Metellus. Ser. Galba. c. Heranius. P. Brutus. c. sim-
bria. q. catulus omnesq. qui tuni erant. consulares erant pro
latae communum arma cepissent. cum omnes pretores. cum eti no-
bilis ac suuientis accurreret. GH. & L. dominus. L. Crassus. q.
Anuenius. c. claudius. v. Drusus. cum omnes oclauui. metelli. iuli
crassi. catones. pompeii. cum. L. philippus. L. Scipio. cum. M. le-
padus. D. brutus. cum. hic ipse. P. Servilius. quo tu imperatore
laetore meruisti. cum. hic. q. catulus admodum tum adolescens
cum hic. q. curio. cum. densisq. omnes clavissimi uiri cum conflu-
bus essent. quid tandem. c. rabinum facere conuenit. Vtrum
inclusum acq. abdum latere in occulto atq. ignauiam suam te-
nebrarum ac parietum custodis tegere. an in capitolium p. gere.

ms. B. 1. 1. fol. 103

41

asqib se cum tuo patre & ceteris ad mortem propter uite tur-
pitudinem configredientibus congregare? An cum Mario Scavro can-
to metello secunda cum bonis dñis omnibus cohire non modo fa-
luis uerum etiam periculi societatem. Tu idenq Libiene quid face-
res talis in re & tempore? cum ionae rano te infugem atq in late-
bris impelleret. improbal & furor. L. Saturnini in capitolium ac
cesserit consulē ad patre salutem ac libertatem vocarent. agen-
tandem auctoritatem. quam uocem tuus sedam sequi. cuius in
perso parere potissimum uellet. Patrius inquit meus cum saturnio
fuit. quid pater. qui cim. quid propinquu uestrī equites? r. quid
omnis prefectura. regio. inclematis uestra. quid ager piceus uru-
uersus. verum tribuum fureorem. an consulaire. auctorita-
tem fecitus est. Evidenter hoc affirmo quod curuus de patre tuo
predicas. neminem unquam ad huc de te esse confessionem. nemo
est inquam inueniens tam profigaz. tam perditus. tam ab omni
benestate non modo sed etiam similitudine honestatis relatus qui
se in capitulo frusile cum saturnino fateretur. Affuit uester pars
fuerit. & fuerit nulla desperatione rerum suarum. nullis domi-
stis vulneribus coactis induxit eum. L. Saturnini familiari-
tas ut amicis patris preponeret. & id circione oportuisse. ra-
borum desistere a re. p. non comparere in illa armata multitu-
dine bonorum. consilium uoce aq. imperio non obedire. Atq
uidem hoc in rerum natura. tria fuisse. ut aut cum saturnino
esset. aut cum bonis. aut latere. Latere mortis erat instar turpi-
tudine cum saturnino esse furoris & sceleris. Virtus & honestas &
pudor cum confidibus esse cogebat. hoc tu ignis in cimen uocas. qd
cum bi. furez. & rubrum. quis amens turbulens fuisse si oppugnasset
turpidus si reliquisset. At. c. decimus de quo tu sepe comminemus
qua cum bonum. omnibus insignem. notis turpidius p. fuit
accusaret. summo studio bonorum omnium queri aulis est inde-
xone de morte saturnini condemnatus. Et Secundus qd habue-
t ymaginem. L. saturnini domus sue condemnatus est. Seauerunt
equites. r. illo iudicio improbum ensem esse & non retinendum.
incusatate qua hominū hostilem in modum. seditionis ymaginem
aut morem eius honestarie. aut desideria imperatorum miseri-
cordia communiqueret. aut suam significaret imitandam insipient

voluntatem. Itaque mihi mirum uideretur unde hanc tu fabriene
imagentem quam habet inuenissem. Nam deo tunc damnato q
istam habere audiret inuentus est nemo. Quod si si audisset aut
si per etatem scripsi potuisse, nunquam profecto istum imagentem
que domi posita pestem atque alium. Sextino attulisset. Mea uia
uniquam rationes ad eos scopulos appulisset, ad quos Sextini affec-
tamnam. & in quibus c. decum iusfragum fortunatum ui-
deret. Sed in his rebus omnibus impudenter laberis. causam enim
suscepisti antiquorem memoriam tuae, que causa ante mortua est
quod tunatis essem. quia in causa tu te profecto fuisses si per etatem esse
potuisse, eam causam in iudicium vocas. An non intelligis primū
quos homines & quales ueros mortuos summa sceleris arguit? deī
quos eccl. qui uiuunt eodem crimine summum periculum ca-
pient accessus? Nam si c. rabirius fraudem capitalem aduersit, q
arma conterit. I. saturninum tulit, huic quidem afferret aliquā
deprecationem periculi etas illa quia tum fuit. Q[uo]d uero catu[m]
paetem huic in quo summua sapientia extrema iuris singularis
humanitas fuit. AA. Seaurium illa grauitate illo consilio illa
prudentia duos annos. L. clastum. M. Antonium qui tum ec
urbem compresidio fuit, quorum in hac ciuitate longe maxima
consilia atq[ue] ingenia fuerunt, ceteros partē dignitate preditos eu-
stodes gubernatoresq[ue] res p. quemadmodum maritos defende-
mus, quid de illis honestissimi viris atq[ue] optimis cuiuscumque equitib[us]
c. dicimus, qui tum una cum senatu salutem rei p. defenderemus.
Quid de tribunis etariorib[us] ceterorumq[ue] ordinum omnium homini-
bus, qui tum arma pro communii libertate ceperunt? Sed quid
ego de us omnibus qui consulari imperio paruerunt loquor. de
ipsorum consilium fama quā futurum est. I. flaccum hominem
cum semper in re p. tum in magistris gerendis in sacerdotio
ceremoniisq[ue] quibus preerat diligensissimum nepharis sceleris
se parvicii mortuum condamnabimus. Et enim si c. rabirius q
vit ad arma crucem. T. labienus in campo marito defigendam
putauit, q[uo]d tandem excogitabatur in eum supplicium qui uoca-
uit. Ac si fides saturnino data est quod abste sepiissime dicunt nō
tam. c. rabirius sed c. Marius dedit idemq[ue] uiolante sui fide-
non stent. que fides fabriene qui ponit sine. & c. dari Adeo ne-

+ 2.

hospitium urbis. adeo ne ignarus discipline confuetudinisq. nre
civitatis. ut hec neficiat: ut peregrinari in aliena civitate non sit tua.
magistrorum gerere uideamus: quod tam ista c. maria inquit noce-
re possum: quoniam sensu de uita caret: ita ne vero tam in labo-
ribus. c. maria periculis quibus sit: si nihil longius: quia terminus
postulabatur spe ac quantum de se & gloria sua cognoscere. At credo
cum immunitatem ab aliis copiarum hostium in Italiam fuisse: atq. obficioe
rem p. liberasset: omnia sua secum una innotuita arbitrabieruntur.
Non est ita quoniam neq. quicquid nostrum in rei p. periculis cum
laude ac uirtute uersatur: quin spe posterstante fructuq. ducatur:
Itaq. cum multus alius de causis uelitorum honorum. meritis diuine
mali atq. eternae uidetur esse: tum maxime qd opem & sapen-
tissimi cuiusq. ammiranda presertim in posterum ut nibil nisi sem-
peratum spectare uideatur. Quapropter eadem & c. mani
& ceterorum uirorum sapientiorum ac fortissimorum ci-
uium mentes: que nubi uidentur ex hominum uita ad deorum
religionem & sanctimoniam denugnisse testor: me pro illorum
fama gloria memoria non secutus de propriis farsis atq. delubris
propagandandum putare: ac si pro illorum laude mali arma ca-
pienda essent: non minus strenue caperem: qd illa precomum
salute fecerunt: Et enim qd exiguum nobis uite curriculus
natura circumscriptus: immensum glorie: quare si eos qui uan
de uita decesserunt: ornabimus: iustorem nobis mortis condono-
rem relinqueremus: Sed filios labore quoq. tam uidere non pos-
sumus: negligi: nubi quidem quoq. uidelicet consilii pruasoperte.
Neminem esse aico ex his omnibus qui illo die romae fuerint:
qui studiis inuidicunt: uocati: pubesq. tum fuerint: quin armis
cepere: quin consules fecerint sit: omnesq. quorum tu eae estate
consecutum facere potes: quid tam fecerint abste recipias
& tabitu nomine etiamur. At occidit laetitiam. Rabitus: ut
secesserit: non supplicium deprecaver: sed premium postularer. Et
enim si bene seruo: qd eroton qui occedit: l. Sanctorum: liber-
tas data est: qd equi: p. premium par dari par fuisset: Et si c.
Marcius: qd fistulas quibus aqua suppedebat: ideo. No templi
ac sedibus precidi imperie: qd in diuina capitoline improborum
causam.

carer fine

M. T. C. Oratio prima in L. Catilinam.

VOVSQ; TANDEM ABUTERE CATILINA PATIETIA
nostra. & du noferem furor iste tuus eluder. quam
ad finem se se effrenata uelabit audacia. Nihil ne
te nocturnum presidium palati nihil te urbis fugi-
lue. nihil ne timor populi. nihil occursum bonorum
homini. nihil hic munissimus habendi senatus locus. nihil
horum ora ualeatq; mouerunt. Nobis pacere tua consilia non fecit
constrictam. iam omnium horum scientia teneri coniurationem.
tuum non uides. Quid proxima. quid superiore nocte egens. ubi
fuisti. quos vocaueris. quid consilii operis. quem nrum ignorare
arbitraris. o tempora. o mores. Senatus hoc intelligit. consilii uidet.
hic tamen iuuit. iuuat. immo uero etiam in senatu uenit. sit publi-
ci consilii particeps. notat & designat oculis cedem unum quemq;
nostrum. Nos autem uiri fortes facilius cere rei p. uidemur. si sit
furorem ac telam incemos. Adiuorem te catilina deuici ussu consilii
suum pridem oportebat. In te conferti pestem. istam quam tu innos-
omnes iam diu machinans. An uero vir amplusimus. P. Scipio pen-
tens maximus liberum gracum. mediocriter labefactorem sta-
tum rei p. priuatus interiecit. catilinam uero orbem terre cede-
atq; incendit. uasare cupiente. nos consules proferemus. Nam illa
minus antiqua. preterea. quod. c. Gerulatus bala. Spurium uelutum.
nouis rebus sibi dentem manu sua occidit. Hunc. fuit ista quondam
in hac se p. uirtus ut uiri fortes actioribus suppliciis civerit. perni-
tiuolum q; acerbissimum hostem cohercerent. habemus enim senat
consultum. uite catilina uebemus & graue non deest rei p. consilii
neq; auatoria. buuis ordinis. Nos nos dico aperte consiles desimus.
Decreuit quondam senatus. ut L. opimius consul uidetur. ne quid
rei p. detrimentis caperet. Nec nulla intercessit. Nox intercessus
est propter qualiter seditionis suspitiones. c. gracchus clarissimo
parte natu & maioriibus oculus est cum liberis suis. & fulvius con-
sularis senatusq; simili consilio. c. Mario & L. ualero consulibus
premissa est rei p. potestas. Num inuidiem possea. L. Saman-
num. tr. p. & c. Gerulatum pretorem. moris ac rei p. pena re-

morata est. At nos uero uagissimus tam diem patiamur ebe se it acie
 borum anforicarum. habemus enim huiusmodi senatus consultum
 aerum tamen inclusum in tabulis tanquam in uaginarii repositum.
 quo ex senatus consilio consilium te interfictum esse. Canina come-
 re. usq[ue] & cito non ad deponendum sed ad confirmandum audia-
 cum. cupo parvus. c. me esse demenem. cupio instantis tui periculis
 dissolutum uideri. sed am me ipsum merte nequiterique condonari.
 Castra sunt in italia contra iuv. p. in eturia fauibus colligata. cre-
 midic singulorum hostium numerus. eorum autem imperatorem ca-
 ferorum. ducemque hostium. inter mensa. atque adeo insenatus uidetur
 inserviant. aliquam quotidie pertinetem rei p. molientes. Si ita
 casuaria comprehendi. si interfici uulso. credo erit ueridum multa
 ne non hoc potius omnes boni seruus a me q[ue] quisquam crudelius esse
 factum dicant. Verum ego hoc quod um pridem esse factum oportet
 certe de causa. non dum adducor. ut faciam. Tunc deniq[ue] inter-
 ficiam. cum iam nemo tam improbus tam pernitus tam tuuiro
 uiuentem potuerit. qui id non uire factum esse faceatur. quam diu q[ue]
 erit. qui te defendere uideat. uies. & uiesita. ut nunc uiuis. multis
 meis & firmis presidiis oppressis. ne commouere te contra rem. p.
 possim. Multorum enim oculorum & aurei non sentientem. sicut ad
 huc fecerunt. speculabuntur atq[ue] cestiodent. Et enim quid est ca-
 lix. quod iam amplius expetes. Si neq[ue] nos tenebris obscuris ceu[n]d
 p[ro]prios. nesciunt domini parietibus conuenire nocem. conuictos
 ne potest. Si illiberrimus. si erumpunt omnia. multa. tam istam in-
 tem. multa credo. obtulerere cedis atq[ue] incendiorum. teneris undaq[ue]
 luce clariora sine nobis tua consilia. omniaque etiam mecum licet re-
 cognoscam. Neminihi ne me ante diem. xii. iij. nouemb[re] dicere
 uiuentu certo die fore matrem qui idies fuerit. esset ante diem
 viii. iij. nouemb[re]. Cauim. uallum. andacie. latellitem. atq[ue] admira-
 strum tue. Numine fessellit. q[ue] non modo res tanta. tam arro-
 tamq[ue] crudelis. uerum etiam id quod multo magis admirandum
 est. dies. Duxi ego idem uiuentu eodem te optimatum. conuictos in
 ante diem quinuum iij. nouemb[re]. tum cum multa. princeps ciuita-
 tilis romae non tam sui conservandi q[ue] tuorum comprimentorum
 consiliorum cuius profugerant. Nam uicium potest te ipso dor-
 mes presidiis mea diligentia circumclusum. commouere te coeta.

rem p. non potuisse cum tu discessis ceterorum nostra tamen qui remanissemus cede contentum te esse dicebas. Quid cum tu te preneste isti ipsius nouensis occupatrum nocturno impetu esse confidere? Sensisse illam coloniam nec iussu meo presidiis custodis usq; illis esse muniamur. Nihil agit nihil moritur nisi nihil cogitas quod ego non modo audiam sed etiam videam planeq; sentiam. Recognoscere mecum tandem illam superiorem noctem tam intellige simus magis usq; acrius ad salutem qd te ad persistiem rei p. Dico te priori nocte uenisse inter falcarios non agam obscure in ante littera domum conuenisse eodem plures sensiles amentes scelerisq; socios. Num negare audies quid facies consumicam sine gallo. Video enim esse hic in senatu quodam quod tecum una fuerint. odi immortales ubinam gentium sumus? quam rem p. habemus in illa urbe uiuimus? hic hic sunt innumeris nostro patres c. in hoc orbis terre grauissimo undevissimoq; consilio qui de nostro omninoq; intentu qui de huius urbis atq; adeo orbis terrarum exatio cogitant. Hoc ego video consil. & dicere de re p. sententiam rogo. & quod ferro trucidari oportebat eo non dum uulnero uoce. Fueristi greci apud lecam illa nocte c. distribuisti partes Italie. Satisisti quo quod proficiisti placuerit. Delegisti quo romae relinqueres quo tecum adduceres. Descripsisti urbis partes ad incendia. confirmasti te ipsum iam esse exercitum. Dixisti paululum tibi esse nunc more qd ego uiuere. Repersisti duo equites r. qui te ista cura libarent se se illa pte nocte perilo ante lucem me in meo lectulo interfecitos pollicerentur. hec ego & omnia uix diuina am. oto nostro dimisso compri. diuimum meam majoribus presidiis minimi atq; firmati. Exclusi eos quod tumane ad salutandum uiserais. cum illi ipsi uestrasse quod ego iam multis & summis uirs ad me id tempore ad me ueniremus esse predixeram. Que cum ita finit caelima perge quo cepisti. egredere aliquando excurbe. pateat porte. proficiere. Minimus duci te imperatorem illa tua. Malitia casta desiderant. seduc tecum omnes tuos. suminus qd plurimos. Pungauit me magno metu me liberalis. dummodo inter me atq; te murus intersit. Non inservi. uerari diuini non potes. Non feram. non pariar. non sinar. Magna duci immortabis habenda est oration. atq; hinc ipsi loci statores antiquissimo custodi huius urbis qd hanc tam veterrimam

horribilem tamq; infestam rei p. pestem tonerunt effugierunt. Nō
 est sepius in uno homine salutis summa periclitanda rei p. qdū msh
 consule designato Catilina. infidatus est non publico me consilio sed
 priuata me diligentia defendit cum proculus eorum consularib;
 me consulem in campo & competitorib; tuos interficere voluisti.
 compressi tuos nepharios conatus amicorum presidio & copiis nel-
 lo tumultu publice concitato. Deniq; quoniam scimus me petitis per-
 me tibi obstat: quamquam indebat permitem meam cum ma-
 gna calamitate rei p. esse conundam. Nunc iam sperte rem p.
 uniuersam peccati templae deorum immortalium teles urbis us-
 tam omnium ciuium. italiam deniq; totam ad excitem ac usq;
 exatem vocas: quare quoniam id quod est primum aeq; huic im-
 perii disciplineq; maiorum proprium est facere: non dum ardo-
 riciam id quod est ad severitatem tenet ad conuincientem fiducie-
 utibus. Nam si te interficere rufiero residebit in re p. reliqua conuincien-
 torum manu. Sicut quod te iudicidum horror: exercitus exca-
 vator exurbe tuorum magna & permissa sententia rei p. qd
 est Catilina: num debitas me id imperante facere: quod iam tua
 sponte faciebas. Exire exurbe consilii hostem uaber. Interrogas me
 num? et ceterum: non ubeo sed si confundis suadeo. quod est enim
 Catilina: quod te iam in hac urbe detectari possit: in qua nemo effe-
 rentiam conuictioris: perditorum hominum: quae non
 meruit: qui non dederat: que nota domine facit impunitus: ne
 in ista via uita est: quod priuatarum rerum non habet: insanue-
 que libido ab oculis: quod facinus a manib; eius unquam: quod
 flagitium a te corpore absit: cui tu adolescentia: quem cor-
 ruptiarum illecebris irreniens: non aut ad laudaciam ferrum
 aut ad libidinem faciem protulisti: quod uero nuper cum moe-
 superioris uxoris nouis nuptiis dominum uacuum feci: sed: non
 ne esse also incredibilis sceleris hoc scelus consulasti: quod ego preter-
 misse: & facile peior si sit: ne in hac cruxitate tanta facinoris in-
 multus aut sterilis aut non undicata esse indicatur. Pretermoto
 tuus fortunarum tuarum: quas omnis impendere eis proxi-
 mis ydibus senties. Ad illa uenio que non ad priuatarum ignomi-
 niam uitiorum uitiorum non ad domesticam cui difficultatem
 ac turpitudinem: sed ad summam rei p. ac ad omnium nostris

rum uitam salutemque pertinere. Potest ne tibi bonus iste hec le-
catalesia aut boni spiritus celis esse intundens cum scis esse horum
nominem quin felicitate pridie id. Ian. Lepido & Tullio consulibus
sterile incomitatis cum telo manum consilium & principum causa
et interficiendorum causa paruisse. Sceleri ac furori tuo non
tuum mentem aut timorem tuum sed fortunam rei p. oblitus
Ac iam illa omnia: neq; enim sunt aut obscurum aut non post multe
commissa: quotiens tu me designavisti: quotiens tu me consilium
interficere voluisti: quotiens ego tuas prodiciones ita conielas
vitari posse non indeveruntur parva quadam declinatione: & ut
autem corpore effugi: nihil assequeris: nihil agis: nihil moliris
quod nihil inter ualeat in tempore: neq; tamen conari aut uelle
desistis: quoniam tibi am ex ore fecunda de manus eius: quoniam
uero causa aliquo excedit & clausa est: tamen ea carere diuitus non
potes: que quidem quibus iniurata: & abs te sacerdoti ac deo uita sit: nescio
qd' eam necesse putas consilium in corpore defigere: Nunc uero que
tua hec est uita: sic enim uam tecum loquor: non ut odio permotus
esse uidear: quo debeo: sed ut misericordia: quo nulla tibi indeuerit:
venisti paulo ante in senationem: quis te excolat tamquam frequenter: ex-
cor tuus amici ac necessitatis fiducia: Sic haec post hominum me-
moriem corrigit: corrigit nemini: uenit expedita: contumeliam: cui
sit gravissimo iudicio tacitur uite: oppressus: qd' quod adiuu-
tuo ista subfella: uacua sedda sunt: quid quod omnes consilares
qui tibi persepe ad cedentem consilium fuerint: similes ad sedisti pur-
tem: istam subfellorum nudam: atq; manem reliquerint: quo tan-
dem animo hoc tibi ferendum putes: Denique me hirtule mei simae
isto pacto metuerent: ut remetuerint omnes cues eius: dominum
meum resuquendam putarem: Tantib; urbem non arbitraris: Etsi
me mei cibis iniuria suspicuum: tam gravioriter atq; offendit
uideret: carere meo aspectu: qd' infestis oculis omnium conspectu
mallem: Tu cum conscientia scelerum tuorum agnoscas odium
omnium iustum: & tam tibi debitum dubias: quorum mentes
semelq; uulneris eorum aspectum presentiamque uisare: Si te paren-
tes timuerent tui atq; odissent: neq; eos illa ratione placare posset:
ut opinor ab eorum oculis aliquo concederes: Nunc parva que com-
muni est omnium nostrum parentis oculis acmetuit: iam duci de te:

95

nabli iudicat: nisi de patricidio suo cogitare: hunc tu neq; asper-
terem; uerebere: nec iudicium sequere: nec imm. perime scel. a
tecum carolina sic agit & quodammodo tacita loquitur nullum
uult ut annus facimus exire: nisi per te: nullum flagitium sine
te: tibi um maleorum in ciuium rees: nisi uexatio drepatoq; libero
rum impunita fuit: ac libera: Tu non solum ad negligendas lege &
questiones: uerum etiam ad deuincendas perfringendas qualia sunt.
Superiora illa: quinque ferenda: non fuerint: tamen ut possim-
us. Nunc uero non est ferendum: me tocam: esse in mea proptete
uum: quequid merepuerit: carolina timet nullum uideri co-
tra me consilium uestris posse quod a tuo scelere abhorreat: non e
ferendum: quamobrem discede: atq; hunc malum timorem terpere
si uerius ne opprimar: si autem falsus ut tandem aliquando timore
definam: Hec si tecum: ut dixi patru loqueritur: nonne impetrare
debeat esse: si uim adhibere non posse: quid est quod tu te ipse in
custodium dedisti: quod utande suspitionis causa apud xx lepi-
dum te habitare uelle elixisti: a quo non recepus: ante uenire
auis es: atq; dominice affuerari rogaisti: cum ante quod id respo-
sum tulisses: me uslo modo posse hildem parietibus tutum esse:
recum qui magno in periculo esset: qd hildem metibus consti-
tuas: Ad q Metellum pretorem uenisti: a quo repudiatu ad
sodalem tuum uitium optimum: xx Marcellum demigrasti:
quem tu uidelicet ad custodiendum te diligenter simulasti: qd
suspicandum sagacissimum: ad indicandum fortissimum in force
putasti: Sed q longe uidebas a carcere atq; aunculis absesse debet
qui se ipsum custodia: ut dignum arbitratur: que cuiuita sine
carolina dubitas: Si he uerari equo anno non posset: abire maliq;
terra: & utam istam multis suppliciis uistis debitusq; erexitu fu-
ge: solitudinemq; mandare: Refer inquis ad senatum: id enim poslu-
lis: Et si he ordo sibi placere decreuerit: te ire mexilium obtem-
peraturum esse te dicas: non referant id quod abhorret a miseri-
tibus: Sed tamen faciam: ut intelligas quid hi de te sentiant: age-
dere: excube carolina libens rem p: meu: in exsilium: si hanc
uocem exceptas: proficiere: Quid est carolina quod attendas:
quid enim aduersis horum silentium: patinuntur: facient: quid
enim exceptas auerterentem loquerentur: oporum uoluntatem:

scatorum p̄ficiſ". Atq; hoc quidem si hinc adolescenti optimo p-
ſeretio. si foreſtimmo uero. M. Marcello dicoſsem iam mihi confili
hoc ipſo in templo iure optimo ſenatus uim & uanuim intuliffet:
de te autem catilina conqueſcent' probant' cum patiuntur de-
cerunt cim tacent' clamant'. Neq; in ſolum quorum uel auſtro-
ritas' eft uidelicet clara uita utillifſima. ſed etiam illi equites. r-
honiſtissimi aeq; opem uiri ceteriq; foreſtimmo aeq; optimu m
ceſteriq; foreſtimmo cuius qui circumſtant ſenatum. quorū tu de
frequentiam uidere & ſtudia perſpicere & uocem paulo ante-
exaudire potuſti. quorū uero ux abſte diu manuſ ac tela co-
tineo eſdem. facile adducam. ue te hec que iam prudēntia uafare
ſtudet relinquentem uq; ad portas perſequantur. quanq; quid
eſt quod loquor? te ut illa refrangat' tu ue nunquam te corri-
giſ; tu ullam fugam meditere tu ullum ut exilium cogiteſ.
Veniam istam mentem dii tibi donarent. Et ſi in die ſimea uoce
perterritus ire in exilium animabit induxeris. quanta tempe-
ſtas mundi nobis ſimilis in preſens tempore recentis memoria
ſcelerum tuorum at in posteritatem impendeat. Sed etiam in
tanta diuimodo iſta tua priuata calamitas a rei p- periculis ſenſi-
garit. Sed tu ut in iſis tuis commoſieare. ut legum penal per-
timescas. ut temporibus rei p- concedas. non eſt poſtulandum.
Neq; enim catilina iſeſ. ut te aut pudor eurputidine aut met-
a periculo. aut ratio a furore resuocaverit. quam obrem. ut ſe-
pe iam dicis proficiſcere. Ac ſimili in iuuo. ut predicas euo-
conflare uis inuidiam. reela uia perge in exilium. uix feram
ſeritonem hominum. ſi id feceris. uix moleſtias mundi. ſi
in exilium iuſſi. conſulſi ieris. ſubſtinebo. ſi autem ſeruire me-
laudi & glorie manuſ. egrēdere cum importuna ſcelerorum
manu. conſer te ad Malum. concita perditos cuius ſecernit te
a bono. inſer patre bellum. exulta impio latrociniu. ut a me-
non electus ad alienos. ſed inuitatus ad tuos uidearis. quanq;
quia ego te inutem a quo iam ſciam eſſe premissos qui te ad forū
auelimum prefobolare uerū armati. cum ſciam paſtam & conſtitueret
cum mallo diem a quo etiam aquilam illam argenteam. quam tibi
ac tuſ omnibus permittam eſſe conſido & funeram futuram.
cui domit uie ſacrarum ſcelerum tuorum conſtitutum fuſe ſcam

esse premissum. Tu ut illa carere diutius possis quam ueneris ad eadem proficisciens solebas a eius ualearibus sepe istam opum impian-
 dexterum ad necem ciuium transstulisti. Ibis tandem aliquando
 quo te iam perdem tua ista cupiditas effrenata ac furiosa rapiebat. Neq;
 enim tibi hoc res afferet dolorem sed quamidem inexcusabilem uolupta-
 tem ad hanc te ameniam natura peperit. Voluptas exercevit fortuna seruante. Nunquam tu non modo ocam sed ne bellum quidem
 nisi nefariorum concupisisti. Nihil ei ex perdidi atq; ab omni non
 modo fortuna uerum etiam spe derelicti constatam improborum
 manum. Hacten qua letitia proficiens quibus gaudis exultabas
 quanta uoluptate bacchabere cum in tanto numero tuorum neq;
 audies unum bonum quenquam neq; indebis. & ad humum in te-
 studium meditari illi sum qui feruntur labores tuu scalare sacre
 huma non modo ad oblidendum stuprari uerum etiam ad faciem
 obeundam. Vigilare scilicet non solum ad insidiandum somno ma-
 ritorum uerum etiam bonis oculorum. Habet tibi ostendit illam
 etiam preclarum abstinentiam famam & frigoris; mopi et ueru-
 rum quibus te breui tempore confundit esse senties. Tantum pro-
 fici et cum re a consule repudi: ut excul potius tempare: & con-
 ful uescare rem p. posse. Atque ut id quod esset a te scelerate suscepimus
 latrissimum poemus q; bellum nominaretur. Nunc ut adime p. c.
 quicquidam prope uistram partem querimoniū detestat atq; depre-
 catur pericolo quo diligerent que dicunt & ea penitus animuſu
 nostri inueniuntur mandata. Et enim si mecum patria que mea me-
 multa est carior si cum etia Italia si omnis res p. loqueretur. Alii
 quid ergo? Turn cum quem ipse hostem compresisti quem ducem
 bellum futurum uides quem expectari imperatorem in exercitu ho-
 stium sensis audierem sceleris principem consummatum: euocato
 rem seruorum & ciuium periculorum exire patiere: ut abste te
 non emullos excube: sed minuſſas in urbem uideatur. Non neq;
 hunc inuenientia duci. Hor ad mortem nipi: num summa supplicio
 macerari imperabis? quid tandem impedit te mox ne maiorum
 an peripe etiam priuati in hac re p. permittoſſos cuius morte malde-
 tarunt. An leges que de ciuium reorum supplicio rogare sunt: an
 unquam in hac urbe in qui a re p. defecerunt ciuium mirantur.
 An iniuriam posteritatis timet. Preclarum uero populo:

referat granam qui te hominem per te cognitum nulla commen-
datione maiorum tam mature ad summum imperium per om-
niel honorum gradus excelite si propter inuidiam aut aliam pe-
ricula metum latitem omnium tuorum ciuium negligis. Sed siq[ue]
est inuidie metus non est uehementior fueritatis ac fortitudinis
uidex q[uod] inerte atq[ue] nequiesce pertimescenda. An cum bello uestabu-
tur Italia / uocabuntur urbes / tecla ardebunt / te non excusat
incendio inuidie conflagraturum. His ego sanctissimus rei p[ro]p[ter]uo
cibus & eorum hominum qui hoc idem sentiunt mentibus pauca
respondebo. Ego si hoc optimum factu iudicarem p[ro]p[ter]o carissimam
mortem mulierum unus usurpari hore gladiatori isti adiuuandum
non dedidim. Et enim si summi iuri & clarissimi ciuii saturnini
& gracorum & flacci & superiorum sanguine complurium no[n]
modo se non contaminauerunt sed etiam honestauerunt certe
uerendum mali non erit / nequid hoc parvicia ciuium interfec-
to inuidie mali in posteritate redundaret / q[uod] si etiam mali maxime
impenderet eamen hoc animo semper fui / ut inuidiam uirtute
partem gloriam non inuidiam putarem / quanquam non nulli
sunt in hoc ordine qui aut ea que innunt / non uideant aut ea
que uident dissimilant / quid spes catiline cum multis senes-
tis aluerunt / consumacionemq[ue] nascentem non credendo corrobo-
rauerunt / q[ui]orū ancloratem secutu multi non solum mypsi
uerum etiam imperii / si in hunc animaduertisse / crudeliter / n
egregie factum esse dicerent / Nunc intelligo si iste quo intendit
in Malliana castri peruenere / neminem tam stultum fore qui
non uideat consumacionem esse p[re]faclam / neminem tam impro-
bum qui non confiteatur / hoc autem uno interfecto hanc rei p[ro]p[ter]
pestem paulisper reprimi / non in perpetuum comprimi posse / q[uod]
sic eiecti secundu[m] suo educterie / & cedent ceteros undaq[ue] collectos
naufragos aggreguent / extinguebuntur / non modo tam ac diebus
nemodo tam adusta rei p[ro]p[ter] pestis uerum stirpi & semen malo-
rum omnium / Et enim iam diu p[ro]p[ter] c[on]f[er]matio[n]is communia-
tus & insidiis uersamus / Sed necio quo pacto omnium sceleru[m]
ac ueroris furoris & audacie matirias in nostri consularu[m] tem-
pus erupit / q[uod] si ex tanto latroceno iste unus tolletur / uidebitur
fortasse ad breue quoddam tempus cura & metu esse relevati .

Percussum autem residetur & erit melius summi penitus in ueniū atq;
miseris rei p- ut sepe homines morbo egris gravi curu estu fe-
bris, saltantur: siquam gelidam biberint: prius reficiari uidentur
deinde multo gravis uebementiusq; affluitur. Si hie morbus
quae est in re p- relevatus istius pena: uebementius reliqui euius
ingruiueret: quare secedant improbe: secernant se a bonis: unum
in locum congregantur: nunc deniq; id quod sepe uenit dicit: secernat-
ur a nobis: definant insidiari domi sue consili: circumstare tribu-
tum pretorum urbani: obsidere cum gladiis curuari: malleolos ad in-
cendendam urbem faciū companare. Si deniq; inscriptum in fron-
te uincensimq; quid de re p- seneat. Pollicetur uobis hoc p- c- tan-
tam in nobis consulibus fore diligentiam: tamam in equib; r-
uirtutem: tamam in hominib; bonis condicione: ut Catilinae
profectione omnia parfacta: illustrata: oppressa: indicata esse ui-
deatur. Insece omnibus cantha cum similia rei p- glute: & cum tia.
peste ac pernici: cumq; coram exercito qui le tecū cum scelere par-
ticipatio: uincitur: proficisci: ad impuniti bellum ac nephantū.
Tunc tu capiter hisdem quibus hec urbis auspicias: romulo est con-
stituta: quem statorem huius urbis atq; imperii uere nominanus
hunc & huius socius & cuius aris ceterisq; templis ac teclis urbis ac me-
niis & uita fortunisq; ciuium omnium arcib; & hominē inimicis
bonorum hostis patre: latores ita scelerum federe inter se
ac nepharia societate: coniunctis eternis suppliciis uis mortuorū
maestabis.

M. T. C. Oratio secunda in L. Catilinam.

ANDEM ALIQUANDO QVIRITES CATILINAM
furentem audacie scelus binelantem: pestem patre
nepharia: violentem: uobis atq; hinc urbi ferrum. Ali-
maniq; minutantem ex urbe uel eternus: uel emis-
sus: uel spum agredientem urbem persecuti sumus.
Abire excesserat: euadit: erupit. Nulla uim perniciis a monstro
allo atq; prodigio: mensibus ipsiū mea merita: sam comparabitur. Atq;
hunc quadem uirum huius bellū domestici diuīcī sine controvēsia
uicimus: non enim iam inter latera nostra: sive illa uerſib; non
incampo: non in foro: non in curia: non deniq; inter domesticos pa-

ritus perirem scimus. Loco illo moris est: cum ex urbe depellis patrum cum cum hoste nullo impediente bellum iustum geremus. Sine dubio perdidimus hominem: magnifice uicimus: cum illum ex occulis infidis in apertum latrociniis inuecimus. Quo uero non cruentum micromen ut uolue extulit: quod in nobis egressus est: quod ei ferrum de manus ex torsu emis: quod in columnis eius: quod stantem urbem relaque: quanto illum tandem merore afflatum esse & profligatum putatis. facet nunc ille prostratus querulus & se perculsum atq. abiecillum esse sentit & retrorquet oculis profecto sepe ad hanc urbem. quamcumque fauibus erexitur. et ligeret que quidem letari misi uideretur quod tamnam pestem euauisse uerte: forasq. perissecre. At si quis est talis quale esse omnes oportebat qui hoc ipso in quo excusat & triumphat oratio mea uehementer accusat quod tam capitealem hostem non comprehendor potius quod emiserim. Non est ista mea euspa: sed temporum interfectum esse licetum. castum & grauissimo supplicio affectum iam pridem oporebat. Idq. ame & mos masorum & bonis imperii severitas: & res p postulabat. Sed q multos putatis qui que ego differerem non crederent: q multos etiam qui non defenderent: q multos qui propter improbitatem fauerent. Ac si fablato illo depelli a nobis omne periculum iudicarem iam pridem ego. L. castum non modo mundie mee: uerum etiam periculouite subtilissimum. Sed cum uiderem ne uobis quidem omniuere etiam tu probata: si illum: ut erat meritum: morte miselasse: forte ut euil socios mundia oppressos persequi non possem. Et rem hic declinet: ut cum palam pugnare possent: cum hostem aperte uideretis: quem quidem ego hostem quirites quod uehementer fors: esse tumendum peorem. Iacet hinc intelligans quia etiam moleste fero quod ex insu parum conutatus excipit. Nam illi secum & omnes suas copias educisset. Torgillum educat quem amare in pretesta calumnia ceperat. Publigum & Numacium quorum si alienum conseruum in popinam nullum res p motum afferre poterit: reliquit: quoq' uiro quanto alieno esse quod ualens finit q nobis nos uidetis. Itaq' ego illum exercitum ex congallicis legibus: & cum hoc delectis quem magro piceno & gallico. ac metellus habuit ex his copiis quem a nobis quotidie sperantem magere

47

contemno. collectum ex seribus desperans. & agresti luxuria. ex
ratiis medicis. ex decoloribus ex his qui uadimonia deserere. q̄
illius exercitum maluerint quibus ego non modo si aciem exerce-
tus nostri. uerum etiam si edictum pretori ostendero. coincident h̄o
quos inde uolatire in foro. quosflare ad curiam. quos etiam i sensu
uenire qui nitent inguenis. qui fulgent purpura. mallem sicut
suis uiros milites eduxisse. quod si hic permanent. memento nō
tam exercituum nullum esse nob̄s q̄ h̄o qui exercitum dimiserint.
extremis tendo. Atq̄ hoc etiam magis sunt nimendi. qd̄ quid cog-
tente me fore. feminam. neq̄ tamen permoueatur. video cui Aquila
se attributa. qui habeat errantium. qui agrum pucenum. qui gal-
lacum. qui h̄i urbanas infidias cedit atq̄ int̄iorum de populo se-
ret. omnia superioris nōbis consilia ad me perfata sentiunt. pae-
feci insensu hexteria die. carmina ipsa perennuit. profugit. h̄i qd̄
expedire. non ne illi uehementer. si illam mem. pr̄linam.
lenitatem perenniam sperare futuram. qd̄ expellam iam si
afflentis. ut uos omnes faciam esse apte consumationem. conser-
vem. p. uidetur. Nisi uero si quis est qui carmine simulo cum confon-
nit. non poterit. non est iam lenitas. locut. Seueritatem res ipsa fla-
git. Vnde etiam nunc concedatur. excessit. proficisciatur. ne pa-
tientur desiderio suo carminam inservium tabescere. Demonstrabo ne
aurelia uia. profectus est. si accelerem. uolent. ad uesperum. conse-
quentur. o fortunatis tem. p. si quidem hanc feminam. hanc
urbis elecerit. Vno me hercule. carmina exhausto. referat mihi. &
recreata res. p. uidetur. Quid enim mali aut sceleris finge aut cog-
tari potest. quod non ille incepit. qui tota uita neficius. qd̄
gladiator. qui circumscriptor. qui latro. qui sicarius. qui
particida. qui quaneo. qui luxuriosus. qui impudens. qui adulterus.
qui mulier infantilis. qui corruptor uimentiis. qui testamentorum
subiector. qui corruptus. qui perditus. inueniri potest. qui se am.
carmina non familiarissime uincere fateatur. que cedes per hosce an-
nos sine illo facta est. qd̄ ne pharum struprum non per illum.
iam uero que tanta multo unquam homine uidentis illicebra fue-
quastra multo. qui alios ipse amabat. ut possim. aliorum amoris tor-
pissime seruebat. Alius fructum libidinum. talis mortem pare-
cum. non solum excube. uerum etiam exaggeru ingentem inimic-

rum perditionum hominum collegatur. Nemo non modo romae sed
nemuslo in angulo tonus italis oppressos ere alieno fuit: quem non ad
hoc inereditatis sceleris sed ut alius erit. Atque eius dura sa studia
indissimili ratione perspicere possitis. Nemo est in ludo gladiatorio
pasile ad faciem suam audacter: qui se non intimaat catiline esse fateat
Nemo in scena leuior & nequior: qui se non etiudem prope sodalem
fuisse commemoraret. Atq. idem tamen sibi priorum & scelerum exer-
citacione affuefactus. frigore. fame. & sim. ac ingleis perferentis
fores ab his suis sociis predicabantur cum industrie subsidia atq.
instrumenta. virtutis in libidinis audaciaq. consumarentur: hinc iō
fusserit: si sui comites fecerit: si ex urbe exierit: desperatorum ho-
minum flagitiis greges. o nos beatos. o rei p. fortunatas. o
predicant laudes consulatus mei. Iam enim nos sumus mediocres
hominius libidinis: in humane audacie: ac tollerande. Hihil cogi-
tant: nisi cedes. nisi incedas. nisi rapinas. Patrimonia sua profunde-
runt res eos tam pridem. fides defecere ruper cepit. Eadem enim
illa que erat in abundancia libido permanet. Quod si minuo &
alea commissariationis solua. & scorta quererent: essent illi quidem
desperandi: sed tamen essent ferendi. hoc uero quod ferre posse:
meret homines fortissimus in fiduciam uirum. stolidissimos prudentissi-
mos. ebriosos soberos. dormientes uigilantesq. qd. accubantes in
conuicti complexi: impudicali uino Langudi. confecti cibo. fertis
redimunt. unguienti oblitis. debilitati strigulis erupente fernumib.
suis cedem honorum atq. urbis intendit. quibus ego confido im-
pendere satim aliquod. & penitiam diu imprimitati. nequitie
sceleri: libidinis debetam. aut misere uani planis: aut certe appro-
priare: quod si hunc consilium: quoniam sanare non potest:
substulerit. non breviter nescio quod tempus: sed multa secula pro-
paginare rei p. Nulla est enim ratio quam pertineat mali. n
nullus rex qui bellum rei p. facere possit. omnia sunt exercita
unitus in unitate terrena maria pacata. Domellicans bellum manet
intus insidie sunt: intus est hostis: intus inclusum periculum est:
cum luxuria nobis. cum amentia: cum scelere certandum est:
hunc ego me bello datum esse profiteor: quirites suscipio inimici-
tus hominum perditionum que sanari poterunt: quicunq. ratione
sanabo: que refecanda erint: non patiar ad perniciem eum: atq.
-

manere proinde aut exante / aut quiescere / aut si in urbem
 eadem manente mente permanente que merentur / expectent
 At enim sunt quirites qui dicant a me in exilium electum esse
 Caninam / quod uerbo si ego alesque possem / istos ipsos cicerem qui
 hoc loquuntur. Memo enim uidelicet timidus etiam permodest
 vocem consulis ferre non potuit / simili atque in exilium me insulam
 paruit. Quid hexterno die cum domino meo pene interfectus esset
 senatum in edem ious statos uocauit. Reuomme adire p' reuolu
 quo cum castina uenisse quis eum senator appellauit / quis salu
 tauerit / quis deniq' ita aspercerit ut perditum eiuum ac non potius
 improbissimum hostem. quin etiam princeps huic ordinis partem
 illam subselliorum ad quam ille accesserat / nudi am. acq. manem
 resiquerunt / hoc ego uehementer ille consul qui uerbo ciuem merci
 lumentio / quatinus a castina nocturno conuenti apud / loca
 fuisse / patefeceram quid ea nocte egisse ubi fuisse / quid in pro
 xima confiteuisset / quemadmodum esset totius bella ratio defen
 sae / edocui / cum besigaret / cum terretur quafu' quid daibant
 proficiunt iam eo / quo um' prudem' pareret / cum arma securus cum
 dignitatem / cum facie / cum tuba / cum signa militaria / cum aqua
 lam illam argenteam cui enam scutarium scelerum domu sue fe
 cerat / scirem esse premissam / in exilium exiebam / quem tam in
 gressum bellum rei p' suo nomine induxerat & illa castra nunc ex
 ilium ducem expeditam / & ille reuelitus in exilium se in castellu
 nam / ut auit / non hec castra conficeret / o condationem miseram
 non solum adiunistrande / ueruinetiam conferuande res p' Mc
 fi. l. castina consilii laboribus / periculis meis circumclusus ac de
 bilitatis subito permixuerit / sententiam permixuerit / deferue
 rit suos / consilium belli faciundis abecerat / excoeuria sceleris &
 belli iter ad fugam atque in exilium conuertit. Non ille a me ex
 polianus armis audacie / non ille oblique factus ac perterritus mea
 diligentera / non de spe conatus depulsius / Sed indemnatus / mo
 dent in exilium eieclus & consilii us & minus esse dicerat. Et ert
 qui illum si hec fecerit / non improbum / sed timidum / in non
 diligentissimum consilium / sed crudelissimum tyrannum ex
 stimare uelint. Est multi enim / quirites huic mundie false atque
 iniqua tempestatem subire / dummodo a nobis huic horribilis

belli & neptunii periculum depellatur. Dicatur sane exercitus esse
a me dummodo eis in exilium. Sed nubis credite: non est utrum
manquam ego & dii immortalibus optabo quiritis mundi nec
leuante causa: ut L. Catilinam discem in exercitum hostium atq.
in armis uilitare audiat: sed triduo ante audiens multo quod
magis illud timeo: ne nubis sit mundiorum aliquando: qd illum
enim non poteris: qd exercitus. Sed cum sint homines qui illum
cum profectus sit: exercitus esse dicant. Idem si interfectus esset
quid dicerent? Quanquam isti qui Catilinam in massaiam ire du-
citant: non tam hoc quod agit queruntur: qd ueretur. Nemo
est sutorum tam misericors: qui illum non ad massam qd ad massi-
liensem ire malit. Ille autem sine hercule hoc quod agit nunquam
ante cogitasset: tamen latrociniam se interfici mallet qd crude-
lem uiuere. Nunc uero cum erubet adhuc preter illius uolunta-
tem: cogitationemque acciderit: nisi qd uulnus nobis romam profectus
est: optimus potius ut exeat in exilium qd queratur. Sed cur ei
dui de uno hoste loquuntur: de eohoste quis se iam fatetur esse ho-
stem: de qua qd semper uolui: mutus inter est: non timeo de
bus qui famulantes qui romae remanentes qui nobilium sunt: uulnus
dicimus: quos quidem: ego si nullo modo fieri posset: non tam
uileles studeo qd sanare sibi ipsis placare rem p. Nequid quare fieri
non possit: si me audire uoluerint: intelligo. Exponam enim
uobis quiritis ex quibus generibus hominum iste copie compa-
rentur. Deinde singulis medicamentis consilii arq. orationis mee
si quam potero afferam. Primum genus est eorum qui magno
in ore alieno maiores esse possessiones habent: quarum amatoe ad-
duci dissolui nullmodo possunt: horum hominum spesies
est honestissima. Sunt enim locupletes: uoluntas uero & causa
impudentissima. Tu agris: eu edificis: tu argento: tu familia: tu
rebus montribus ornatus & copiosus sis: & dubites aliquid de pos-
sessione detrahere ac fidem acquirere. Quid enim expectas bellum:
quid ergo mutatione: hominum tuas possessiones faciosanebas:
futuras putabas: an tabulas nouas. Errant qui ista & catilina expedi-
tare. Neo beneficio tabule: nōne proferuntur: uerum audita-
tie: & seq. ibi qui possessiones habent: alia natione ultra siem esse
possunt: quod si maturius id facere uoluissent: nequid quod ful-

55

tissimum est certare cum usuiis fructibus prediorum. & locupletis
coribus huius & melioribus cibis uterentur. Sed hosc hominem
minime peccato perire fecerat qui aut deduci de sententia posset.
aut si permanebant usq[ue] mala uidentur nota factum contrarie
p[ro]p[ter]e armatum. Alterum genus est eorum qui quanquam pre-
muntur esse alieno damnationem tamen expectant. Rerum pur-
tius uolunt honores qui a re p[ro]p[ter]e desperant turbata se consequi pos-
se arbitrantur quibus hoc precipuum uideretur. unum feliciter
& idem quod ceteris hominibus ut desperant se id quod con-
tutus consequi posse. Primum omnium me ipsius uigilare adesse
procedere rem p[ro]p[ter]e. Deinde magnas animas esse bonis in uerbis ma-
gna est concordia maxima in multitudine. Preterea magna co-
pias militium deos deniq[ue] immortales hinc inuidito populo clarissimo imperio pulcherrime urbi contra tantam uim sceleris pre-
fensi auxilium esse latentes q[ui] si sunt sicut id quod cum summo fa-
tore cupiunt adepti. Nam illi inuiditatem urbis & longe me eum
que mente cum scelerata ac nefaria cupierunt confuses ac du-
catores aut etiam reges se expectant furiosos. Non uidentur se cu-
perre id quod si adepti sine fugitu alii aut gladiatori concedi
sit necesse. Tertium genus est etate uirum confectum exercitabile
robustum quo ex genere est ipse Malinus cui non castilla facies
bi fime hominibus ex his coloniis qualiter h[ab]et Sylla constituit que
ego universus omnium esse optimarum uirtutum sentio. Sed tam
in summa coloru qui se insperatis ac repensis pecunias suspensas
insolentiusq[ue] uidearunt. In diuina edificare cinq[ue] beati diuini pre-
fidiis testibus famulis magni consuens apparans deleclarauit.
uicium est alienum inciderint ut si illi esse uelint Syllasies
ab inferis excetandus qui etiam non nullos agrestes hominibus te-
nueratq[ue] agentes in eisdem spem ut rapinariis sieterum im-
puerint quos ego utroq[ue] quirite in eodem genere predatori
direptorū amq[ue] ponō. Sed eis h[ab]o moneo desinat furere & pro-
scriptiones dictatura cogitare. Tunc enim illorum temporū
dolor inuidus est euiseati ut iam ista non modo homines sed ne-
peudeat quidem etiam passare uidentur. Quartum genus sine-
uicium & maximum & turbulentum qui iam quidem premun-
tut qui nunquam emigravit qui partim inertia partim gerent.

do negotio partim. partim etiam sumptibus in ueteri ere alieno
uacillante. qui iudiciorum. iudicis. proscriptiōnib⁹ bonorum de-
fangi permitti ex urbe ex agri sē mīla casta conferre edūcī.
hōc ego non tam milles acres q̄ in iactores lentoſ esse arbitror. q̄
homines primum sibi non possunt corrūant. Sed ita ut non
modo cautes. sed ne uici quādēm proximi sentiantur. Nam illud
non intelligo quāmōrem fratres honeste non possunt permettere
pater uelint. aut eum minore dolore perituros se cum multis q̄
si soli pereant urbanentur. Qūntum gerūt est parricidiarum.
sciarorū dēnsa. omnium facinorōrum. quos ego a carolina nō
reuoce. Nam neq; ab illo diuersi possunt. & pereant sine in lazo-
ciso. quoniam sunt uanitatis. ut eos capere. carcer non possit.
Postremū autem gynus est non solum numero. uerum etiam
genero ipso arcta. quod proprimum inest. carolina deū eius dele-
ctū. immo uero de complexu eius ac fini. quos pexo capitulo
nūdos. aut imberbes. aut bene barbaros uideris. Amicatissim⁹ aetri-
tis tunicae. uel⁹ amictos. non togis. quorum omnis industria. ui-
te & usq; anglia laborante licetis censae exprimitur. In his gre-
gorib⁹ omnes aleator⁹. omnes adulteri. omnes impuri. impu-
ditiq; verbi meur. hi pueri tam lepidi ac delicati & non solum ama-
re & amari. neq; cauteare & p̄allere. sed etiam subire. & spargere
uenena didicerunt qui exceant. si pereant. etiam si carolina pere-
rit. scote in re p. feminarum carinarum futurum. Veram
quid sibi uolunt infēti. tuum suū secum muliereculas sunt in ca-
stra dauidi. quemadmodum illi carere poterunt. illi presertim
nō libet. quo autem pācto spēnūnum. aquilis provincialis
zēbas perferrent. nūl idcirco facilius hyemem tollerantibus pu-
tante. qđ et communis nūci p̄sistere didicerunt. o bellum mag-
pere. pertinēscendum. cum hanc sic habiturū carolina scortato-
rum cohortem. pretoriam. instruite tunc contig⁹. quātus cōta-
bāt tam preclaras carline copias tūctis presidia. uel stroq; exerci-
tū. Et primum gladiatori illi confecto. & sancto confūles impe-
ratoreisq; uestros opponite. deinde coniū illam naufragatorum.
etiam ac debilitatem manūm florēt totū italię ac robur edu-
cate. tam uero uibes colomarum. ac numeri p̄itorum responderebūt
etiam uuln̄is siluestrib⁹. Neq; uero ceteras copias. ornamenta.

51

ueltra / presidia cum illis latronis in opere atq; egestate debeo con-
ferre. Sed si obmissis his rebus omnibus quibus supeditantur. Eger
ille senatu: equitibus: r: populo/ urbis erario: uectigalibus: cum de-
cisa: prouinciis omnibus. Si his rebus obmissis ipsi causas que in-
ter se conflagunt: contendere uelimur: ex eo ipso q; talde ipsi uacue
intelligere possumus. Ex hac enim parte pudor pugnat: ille pe-
tulantia / hinc prudencia. Ille stuprum: hinc fides: ille fraude-
ratio / hinc pietas: ille felicitas: hinc consternatio: ille furor: hinc
honestas: ille turpitudine: hinc continentia: ille libido: deniq;
temperancia: equitas: fortitudine: prudencia: uirtutes omnes certar
cum iniquitate: cum luxuria: cum ignavia: cum temeritate: cui
uictus omnibus. Postremo copie cum egestate bona ratio cum per-
dita: mens bona cum amorem: bona deniq; spes cum omnium veris
desperatione: confligit inbusinodi certamine vel prelio. Mori-
ne enim si hominum studia deficiunt dñi spissimorales cogitant
ab his preclarissimis virtutibus tot & tanta uita superari: q; q; ap-
com ita sint: quirent usq; quemadmodum antea dixi ueltra recta.
cubiodiis uigilisq; defendere. At hi uel urbi sine uel tro motu sibi
ullo tumultu sati esse presidiis: confitum atq; presumunt est: co-
loni orines municeps q; uictori certiores a me facti de hac nocturna
excusione carmine: facile urbes suas finesq; defendentes gladiato-
res q; sibi maximam manum. & certissimam fore putant: aut q;
meliora: arato sint q; pars patitorum: potest hanc in iusta
concedere. Q; metellus quem ego prospiciens hoc in agrum
gallicanum premisi pecuniamq; aut opprimet hominem aut
omnes eius metus conatusq; proficit. Reliquis autem rebus con-
siderandis manutendis agendum iam ad senatum referentis quem
uocari uidet: nime illis qui in urbe permaniserent: & catilina-
relatibus sunt: quamquam sint hostes: carmen qua rati sunt cives mo-
ritas col erant atque etiam uolo. & a lementis adhuc sicut solitum
uia est: hoc expectante ut id quod latebat erumperet: quod re-
liquum est iam non possenti obliterari: memini hinc esse patriam
meorum me esse consilientem: mihi aut cum his uiuendum aut
pro his moriendum. Nullus est portae custos: nullus inuidiator
uix: Saqui exire uolant: confidere sibi possunt: qui vero in
turba se conuenerint: cuius non modo ego fitium: sed incepturn

illum conatum. ut contra deprehendo: sentier in hac urbe esse co-
sules ingularies: esse equestris magistratus: esse fortem senatum:
esse arma: esse carcerem: quam undicem nefariorum: ac ma-
nifestorum scelerum: maiores nostri esse voluerunt. Atq; hec o-
mnia sic agentur quirites: ut res maxime: minimo & motu
pericula flammam nello tumultu bellum intestinum: ac domesh-
cum post hominum memoriam crudelissimam & maximam
me uno rogo duce & in pace sedetur: quod ego sic admini-
strabo quirites si illo modo fieri poterit: ne improbus quidem
quisquam in hac urbe penam sui sceleris suffferat. Sed si uis ma-
nifeste audacie si suspendens patre periculum me necessario
de hac anni leitate descluserit: illud profecto perficiam qd:
in tanto & tam seditionis bello uix optandum uidetur: ut neq;
bonis intereat: paucorūna pena: ut omnes iam salvi esse pos-
sit. que quidem ego neq; mea pridentia: neq; humanis consi-
līis fretus pollicor nobis quirites: sed mulieris & non dubius deorū
immortalium significacionibus quibus ego ducibus in hanc spem
sententiamq; sum ingressus. q; iam non procul: ut quondam
solebant ab extero hoste atq; longinquo: sed hic prelente suo
numine atq; auxilio sua templo atq; urbis tecta defendent: qui
vero quirites precari uenemur: atq; implorare debemus: ut quam
urbem pulcherrimam florentissimamq; esse voluerint: hanc
omnibus holium copiū terrena marie superet: a perditioni ci-
uium nefario scelere defendant.

M. T. C. Oratio tertia in L. Catilinam.

REAT. P. QIRITES VITAMQ; OMNIVM VESTRVM
bona: fortunas: coniuges: liberosq; uestros: atq; hoc
domicilium clarissimum imperii: fortunissimam pul-
cherrimamq; urbem: hodierno die: deorum immor-
taliū summō enga nos amore: laboribus: consiliis:
periculis meis: ex flamma: atq; ferro: ac pene ex fauibus fati
ereptam: & uobis conseruatam & restitutam uidetis. Et si non
minus nobis sociundi: atq; illustres sunt hi dies quibus conserua-
mur: q; illi quibus nesciunt: cum uolupteat qd salutis certa lena.

est: nascendi meera condino: qd sine sensa nascimur: cum uoluntate seruantur: Profecto quoniam illum qui hanc urbem conductit ad deos immortales benivolentia famaq. subtilitas eius esse apud uos: posteriorq. uestros in honore debetis qd qui eamdem hanc urbe conditam amplexicata ratiq. seruantur: Nam tunc urbe templis delubris teatibus: ac membris subiectis prope iam iones circumdatos qd restringimus: idemq. gladiis in rem p. distretos retrudimus: nos: nesciis corrum cingulis uestris deservimus: que quatuor in senatu illustrata: praefatis comperta sunt per me uobis iam exponamus breuerer quiret ut & quanta & qd manifesta. Ac qua ratione misericordia & comprehensa sine uos: qui ignoratis exalti sente possitis. Principio ut catilina paucis ante diebus eruper: excusbe enim sceleris sui socios huiusc nepharii bellum acerrimum duos romae reliquisti: & semper ingredi & prouidi quiret quoniam diu in tares & tam absconditis insidias fatus esse possumus: Nam tunc enim excusbe carissimam cicerem: non enim uero orationis uite mundam: cuius illa magis sit timenda: qd unus exierit: sed tum cum illam extirminari uolebam: aut reliquam concurvatorum marium sint extirrunt: aut eis qui restassent infirmos sine illo: ac debiles fore putabant: Atque ego uidi: quid maximo furore & sceleri inflammatus sciebam: eos nobiscum esse & romae remansisse: in eo omnius dies nostrosq. consumpsi: ut quid agerent: quid nobrenunt: sentirem: serem: ac uiderem: ut quoniam auribus uestris propter incredibilem magnitudinem sceleris: monstrem fidei: facere ovo mea: rem ita comprenderem: ut tum demum annul: salutis: uentre prouiderem: cum oculis maleficiorum ipsam uideretis: Itaq. ut compri: legatos allegorium bellis transalpens: & tunulus gallici excitandi causis: & p. lento: esse sollicitos: eosq. in gallias ad finitimes: eodemq. iterare cum litteris mandatisq. ad carthaginem esse missos: conuenseb: ac adiunctorum esse ualorem: Atq. hunc esse datus ad carthaginem litteral: facultatem mibi oblatam: preueni: ut quod erat difficultissimum: quodq. ego semper putabam: a diis immortibus tota res non solum a me: sed etiam a senatu & populo manifeste deprehenderetur: Itaq. hexastro die: L. Flaccum: & G. Prompturnum pretore: forentur: atq. amicissimos tui p. uero: ad me vocau: rem omnem exposui: quad fieri placeres ostendis.

Illas autem qui omnia de re: p. preclaris atq; egregia feruntur: sine
recusatione: ac sine illamora negotiorum suscepimus: & cum adme-
spensceret: occulit ad pontem milium peruenierunt. Atq; sibi
in proximis iugis: ita bipartito fuerunt: ut tyberis inter eos & posse
interesset: eodem autem: & ipsi sine cunquam suspitione mul-
tos fortis viros eduxerant. Et ego ex prefectoria reatina compul-
sus delectos adolescentes quorum operas uitor assidue intrei p. si-
ficio cum gladiis militerent. Interim terna fere inglia excede-
cum tam ponem milium: cum magna comitatu legati allobro-
gum ingredia meperente: unaq; militumq; fit in eos impensis edu-
cuntur & ab illis gladii & a nostris. Ref erat nota prioribus igno-
rabantur & ceteris. Tum uero interuentu promptissimi atq; flaccis pri-
gna sedebat. Littere quicunq; erant meo comitatu: integris signis
precordis tenduntur. Ipsi uero comprehensis: ad me cum iam medi-
lucerent: dedicuntur. Atq; horum omnium felorum impreb-
sumus machinatorem: cimbrium gabenum: statim ad me: nihil
tum suspicantem euocasti. Deinde item accessitus est. L. Stanlius
& post eum ceterus: tardissime autem. Lentulus uenit. credo qd
in iugis hi dandis preter confusione: proxima nocte inglane
cum finnius & clarissimis binis comitatis viris qui audita ratione
frequenter ad me manu iterant: litteras a me aperiuit proufq; ad
seruamus deferri: placere ne si nihil esset inueniamus: temere a
me tumultus cintus insectis cuiusvis uaderetur: negauit me effici-
turum ut de periculo publico non ad consilium publicum rem in-
tegrant deferent. Et enim: p. c. si ea que erunt: ad me defari re-
perta non essent: tamen ego non artembar in tantis rei p. persua-
si esse multi numeri diligenter per timescendum. Seruamus fre-
quentem ut iudicis cogi: aequitera statim admonitu: allobro-
gum. C. Sulpiatum: p. fortis uirum misi qui ex edibus certe-
gi: siquid telorum esset: assertret. Ea quisquis ille maximum sic-
carum numerum ac gladiorum exculxit: introducta vultu in
sine gallis: fidem ei p. nulla seruatus dedi: horribus sumi ut ea q
sciret sine timore indicaret. Tum ille dixit cum uox ex magna
timore recrasset: x. p. Lentulo se habere ad caninam mandata
& litteras: ut seruorum presidio uteretur: ut ad urbem q; pri-
mum cum exercitu ueniret. Id autem eo consilio faceret: ut

53

cum urbem ex omnibus partibus quemadmodum descriptum
distributumq; erat: incendisse cedemq; infirmorum omnium fecisset
presto esse ille qui fugientes exciperet: & secum his urbanis dueb-
consumingere: introducti autem galli insurandum sibi & lateras
& lentilis: cethego statim ad hanc gentem datas esse dicerunt.
Atq; ut sibi ab his & a cassio esse prescriptum: ut equitatum in iza-
lam q; primum insisterent sibi pedestres copias non defuerat len-
tilium autem sibi confirmasse ex fastis fibillinis auspiciisq; respo-
si tribus cornelis portendi: r; imperium esse le terrum: illum cor-
nelium ad quem regnum humis urbis atq; imperium esset: necesse
peruenire: omniam ante se & syllam fuisse: evindemq; lentilis
duces facalem hunc esse admitterunt humis urbis atq; imperii:
qui esset de census annis post unigenitum abolitionem: post cap-
tolis autem incisionem unigenitum. Hanc autem cethego cum ce-
teris controvensione fuisse dixerunt: qd lentilis atq; alius cedens fa-
curnalibus fieri atq; urbem incendi placet. Cethego id primum
nunquam longum uideri. At ne longum sit: cur tabellas proferriri
uolumus que a quo dicebantur date. Primo ostendimus cethego si-
gnum cognovit: nos lumen undimul signum. Erat signum ap-
manu. Allobrogum senatus & populo se se: que eorum legatis o-
firmasset facturum esse: orare ut illi item facerent que sibi eoy
legati precesserent. Tum cethagus qui paulo ante aliquid tantum
de gladiis ac quisque quod apud ipsum erant deprehensio respondidit:
duilesq; se semper honorum ferramentorum studiosum fuisse
recitans litteris debitissimis atq; abiecius conscientia reperire con-
tinuit. Interpellatus est: Beatusq; cognovit & signum & manum
suum rectare sumus tabelle meamdem fere sententiam confessus e-
tiam ostendo tabellas lentilo & quosq; cognoscet te signum: an-
nuit unice patrem suum: & cuius filio que quidem te a tanto sce-
lere etiam nostra reuocare debute. Leguntur eadem ratione ad
senatum allobrogum populumq; lumen. Si quid de his rebus dice-
re uellet: sed potest haec. Atquile quadem primo negavit. Post-
autem aliquanto tempore iurisdictio exposito atq; edito surrexit
quiscumq; gallis quid sibi esset cum his quamobrem domum suam
venissent: Ieronimq; & Vulgaris qui cum illi breviter consenserunt
respondidisse: per quem ad eum quocumq; uenissent: quiescerent.